

**Absolución de Consultas**  
**Proceso por Adjudicación Selectiva N° SEL-0054-2022-OPS/PETROPERU**  
**Tercera Convocatoria**  
“Adquisición de lubricantes para Refinación Selva”

**ISOPETROL LUBRICANTES DEL PERÚ S.A. (04 consultas)**

**CONSULTA 01**

¿Es aceptable presentar propuesta de productos en otras marcas de prestigio, que a la vez tienen presencia en mercado peruano, y que son equivalentes a los productos de referencia?

**RESPUESTA:**

***Correcto, las propuestas deben cumplir con las especificaciones técnicas solicitadas en el APÉNDICE N° 01 de las Condiciones Técnicas.***

**CONSULTA 02**

¿Las especificaciones técnicas publicadas en la descripción del bien son valores absolutos?, teniendo en cuenta que, las normas técnicas emitidas por las organizaciones técnicas y los fabricantes de maquinarias establecen las características de los lubricantes mediante rangos de aceptación en sus propiedades fisicoquímicas.

**RESPUESTA:**

***Las características físicas de los bienes propuestos deben cumplir con las especificaciones técnicas solicitadas en el APÉNDICE N° 01 de las Condiciones Técnicas.***

**CONSULTA 03**

Solicitamos nos puedan precisar si la presentación de envases a considerar para entrega de ambos lubricantes sería en cilindros de 55 galones, o, baldes de 5 galones.

**RESPUESTA:**

***Pueden proponer ambas presentaciones, baldes de 5 galones o cilindros de 55 galones.***

**CONSULTA 04**

Solicitamos nos puedan precisar si el requerimiento de las cantidades de ambos lubricantes ¿se realizará en una sola entrega, o, se establecerá un cronograma de entregas parciales?

**RESPUESTA:**

***En una sola entrega.***